
COMUNE DI SCHEGGINO
(Provincia di Perugia)

Area Amministrativa

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
*********************************************

N. 60 del 01-10-2020

N. 236 del Registro Generale

**********************************************************************
OGGETTO: Affidamento  servizio di preparazione e sporzionamento  pasti
per la Scuola dell'Infanzia di Scheggino, mediante il MEPA, alla Ditta
Coop.Sociale Incontro B di Norcia   (PG)  A.S.  2020-2021. Determina a
contrarre CIG: ZF22E61729.
**********************************************************************

L'anno  duemilaventi addì  uno del mese di ottobre;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso:
- che con delibera di G.C. n. 65 del 24.08.2020, è stato approvato il
Piano di assistenza scolastica. A.S. 2020/2021;

- che questo Ente gestisce in proprio la mensa scolastica della Scuola
dell'Infanzia di Scheggino capoluogo;

- che il servizio mensa scolastica non ha necessità di particolari
esigenze alimentari manifestate dagli utenti;

Visto che con stesso atto di G.C. n. 65/2020 è stato stabilito
l'inizio del servizio mensa scolastica della Scuola dell'Infanzia di
Scheggino per la data del 1 ottobre p.v.;

Considerato che è volontà dell'Amministrazione comunale, così come
negli anni precedenti, per una migliore qualità del servizio mensa,
che la preparazione e lo sporzionamento dei pasti avvenga all'interno
dei locali scolastici appositamente attrezzati e destinati a tale
scopo;

Dato atto :
-che non c’è in pianta Organica del Comune di Scheggino idoneo
personale che possa svolgere tale servizio;

- che tale servizio, ormai da anni, è stato affidato a ditte esterne;

-che, permanendo tuttora le stesse condizioni dei decorsi anni, questo
Ente non ha la possibilità di garantire il funzionamento dei servizi
in questione con proprio personale interno;

-che a seguito di ciò si rende necessario affidare, anche per l’anno
scolastico 2020-2021,  il servizio per la preparazione e
sporzionamento dei pasti della mensa scolastica della Scuola
dell’Infanzia di Scheggino a Ditta esterna;

Considerato che gli alunni iscritti alla mensa della Scuola
dell'Infanzia di Scheggino per l'anno Scolastico 2020-2021 risultano
essere n. 18 circa;

Accertato che è necessario provvedere ad assicurare il servizio di
preparazione e sporzionamento dei pasti all’interno della Scuola

AREA AMMINISTRATIVA n. 60 del 01-10-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI SCHEGGINO



dell’Infanzia di Scheggino per l’anno scolastico 2020-2021, per un
totale presunto massimo di n. 25 pasti giornalieri;

Considerato che, come negli anni precedenti, per il numero effettivo
dei pasti quotidiani necessari per la mensa della Scuola dell’Infanzia
di Scheggino, il servizio di preparazione e sporzionamento pasti può
essere contenuto in un massimo di n. 3,15 ore giornaliere;

Ritenuto che l’importo giornaliero, (tenuto conto del costo del lavoro
desumibile dal CCNL di settore), è stabilito in Euro 64,70 (oltre iva
al 4% (Tabella A, parte II, n. 37, DPR 6433 / 1972) stimato sulla base
del tempo medio occorrente (n. 3 ore e 15 minuti circa) previsto per
il servizio tenuto conto del numero degli iscritti alla scuola
dell’Infanzia di Scheggino;

Considerato che il costo giornaliero del servizio offerto dalla ditta,
comprensivo di tutti gli oneri, escluso Iva, rimarrà fisso ed
invariato per tutta la durata del contratto;

Dato atto che le procedure di affidamento del servizio hanno subito
qualche rallentamento per l’inconsueta e complessa situazione che si è
verificata a causa dell’emergenza epidemiologica da Covid-19;

Dato atto che il servizio di preparazione, cottura, sporzionamento e
distribuzione dei pasti, dovrà essere effettuato per 5 giorni
settimanali, nei giorni stabiliti dal calendario scolastico,
all’interno della cucina della mensa sita all’interno del plesso
scolastico di proprietà comunale, per il periodo 5 ottobre 2020 – 30
giugno 2021;

Ritenuto che il numero dei giorni di servizio, calcolato per il
periodo 5 ottobre 2020 – 30 giugno 2021, esclusi i giorni di chiusura
per vacanze natalizie, pasquali e festività varie, ammonta a presunti
n. 180 giorni lavorativi;

Visto il costo giornaliero presunto di Euro 64,70 Iva esclusa, per n.
180 giorni di servizio di mensa scolastica previsti da effettuare da
parte della ditta appaltatrice, il valore totale del servizio
ammonterebbe a Euro 11.646,00 oltre Iva al 4% , da ribassare;

Dato atto che, sulla base dei prezzi di mercato, il costo presunto di
tale servizio risulta inferiore ad €. 40.000,00;

Richiamato l’articolo 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 18 aprile 2016
n. 50 e s. m. e i.;

Visto l’art. 95 del d.lgs. 50/2016 il quale al comma 3 prevede che “3.
Sono  aggiudicati  esclusivamente  sulla  base   del   criterio
dell'offerta economicamente piu' vantaggiosa individuata  sulla  base
del miglior rapporto qualita'/prezzo:
  a) i contratti  relativi  ai  servizi  sociali  e  di  ristorazione
ospedaliera, assistenziale e scolastica, [….]”;

Visto il regolamento comunale disciplinante i lavori, le forniture ed
i servizi in economia, approvato con delibera di C.C. n. 37 del
27.11.2013 in particolare l’ art. 16 comma 1) e l’art. 18 lett. c;

Accertato che l’affidamento del servizio in parola ricade nella
fattispecie disciplinata dall’articolo 36, comma 2, lett. a) del
D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, modificato dal D. Lgs. 56/2017 e del
regolamento comunale in cui vengono individuate le categorie di
lavori, beni e servizi da acquisire in economia;

CONSIDERATO che:

AREA AMMINISTRATIVA n. 60 del 01-10-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI SCHEGGINO



-con il contratto si intende perseguire il fine di assicurare il
servizio mensa, per l'anno scolastico 2020/2021, alla Scuola
dell’Infanzia di Scheggino;
- l'oggetto del contratto è la fornitura del servizio di cui sopra;
- ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a)  del vigente Codice dei
contratti pubblici trattasi di affidamento di importo non superiore ad
€ 40.000,00;
-la fornitura in oggetto non e’ frazionabile in lotti per l'esiguità
dell'importo sia perché trattasi di servizio omogeneo la cui
suddivisione farebbe venir meno gli obiettivi sottesi allo stesso;

Le clausole ritenute essenziali sono:
-il Comune mette a disposizione i locali situati presso l'edificio
della Scuola dell’Infanzia di Scheggino adibiti a cucina, attrezzature
e utensili ivi presenti e i generi alimentari e la carne forniti da
ditta locale regolarmente incaricata dal Comune;
- la ditta affidataria deve, utilizzando proprio personale e a proprie
spese:

preparare i pasti presso la cucina dell'edificio scolastico
secondo gli orari ed il menù settimanale nel rispetto delle
tabelle merceologiche e dietetiche e del menù predisposti
dall'ASL - Dipartimento di Prevenzione valide per il corrente
anno scolastico, e al personale docente in servizio e al
personale ATA autorizzato;
provvedere al porzionamento e alla distribuzione giornaliera dei
pasti ad ogni bambino;
utilizzare generi alimentari di prima qualità forniti dalla
ditta locale regolarmente incaricata dal Comune;
fornire quanto comunque necessario per il buon funzionamento del
servizio;
garantire la pulizia e l'igiene di tutti i locali, attrezzature,
suppellettili e utensili utilizzati;
nominare un rappresentante tecnico dell'attività e comunicarne
il nominativo;

Dato atto che sulla base di specifica verifica condotta sul sito
www.acquistinretepa.it e’ stata rilevata la presenza dei
servizi/forniture di cui necessita il Comune, nel catalogo MEPA di cui
al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione realizzato da
Consip ai sensi dell’art. 328 del Regolamento D.P.R. 207/2010;

Ritenuto opportuno, procedere all’affidamento diretto - trattativa con
un unico operatore economico -  per il servizio de quo,  ai sensi
dell'articolo 36, comma 2, lettera a) del già citato D.Lgs 50/2016 e
succ. m. e i. e del succitato Regolamento comunale sui contratti di
fornitura di beni e servizi e lavori in economia, mediante stipula del
contratto a mezzo sottoscrizione in forma digitale dei documenti
generati automaticamente dal sistema  Mepa di Consip;

Sentita la Ditta Incontro B - Società Cooperativa Sociale con sede in
Norcia (PG), che opera nel territorio con competenza e professionalità
in merito all’esecuzione del servizio in questione e ha dato prova di
elevati standard di qualità ed efficienza;

Considerato che per queste ragioni di opportunità e certezza nella
buona esecuzione del servizio da affidare, è stata fatta richiesta
tramite il MEPA per un'offerta relativa allo stesso, alla Ditta
Incontro B – Società Cooperativa Sociale di Norcia (PG);

Visto il capitolato prestazionale, allegato al presente atto quale
parte integrante e sostanziale, trasmesso alla Ditta Incontro B di
Norcia (PG);

Vista l’offerta sulla piattaforma Mepa dove la ditta “Incontro B” -
Società Cooperativa Sociale - Norcia (PG),  ha formulato un offerta

AREA AMMINISTRATIVA n. 60 del 01-10-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI SCHEGGINO



complessiva pari a Euro 9.652,20  oltre iva di legge al 4% , con un
ribasso del 17,12% circa;

Accertata la congruità del prezzo praticato per il servizio de quo
dalla ditta suindicata;

Accertata la regolarità del documento contributivo (DURC);

Ritenuto di affidare il servizio di preparazione e sporzionamento dei
pasti alla Ditta Incontro B – Società Cooperativa Sociale di Norcia
(PG) al costo  complessivo di Euro 10.328,29 Iva al 4% compresa, nel
periodo 5 ottobre 2020 – 30 giugno 2021 alle condizioni di cui
all’allegato capitolato prestazionale;

Ritenuto pertanto di procedere alla stipula della trattativa n.
1429357 con la ditta “Incontro B” Cooperativa Sociale - Norcia (PG),
che si allega al presente atto sotto lett. B);

Considerato che nei mesi di ottobre – novembre e dicembre 2019 sono
previsti n. 58 giorni circa di mensa scolastica;

Ritenuto opportuno pertanto di procedere all’impegno di spesa per il
servizio di preparazione e sporzionamento dei pasti per la mensa
scolastica di Scheggino nei mesi di ottobre – novembre e dicembre 2020
per l’importo presunto di Euro 3.550,00 iva compresa a favore della
Ditta Incontro B” Società Cooperativa Sociale di Norcia (PG);

Dato atto che al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei
flussi finanziari di cui all'art.3 della L. 136/2010 e s.m.i., la
stazione appaltante provvederà ad effettuare il pagamento attraverso
la propria tesoreria, esclusivamente mediante il conto dedicato;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art.183 del D. Lgs. n.267/2000, l’atto
comporta impegno di spesa e che pertanto lo stesso e’ trasmesso al
responsabile del servizio finanziario per l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

Visto l’allegato capitolato prestazionale descrittivo del servizio
affidato;

Accertato che il presente atto, in assenza del Resp.le dell’area Amm.va
del Comune di Scheggino, e’ stato adottato dal Segretario Comunale;

Visto il Bilancio di Previsione anno 2020 approvato con Delibera del
Consiglio Comunale n. 41 del 19/12/2019;

Visto lo Statuto Comunale;
Visto il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000;
Visto il Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in
economia approvato con delibera di C.C. n. 37 del 27.11.2013;

TUTTO ciò premesso e considerato,

D E T E R M I N A

Di dare atto che le premesse sono parte integrante e1.
sostanziale del dispositivo del presente atto.

Di approvare il capitolato prestazionale descrittivo del2.
servizio di preparazione e sporzionamento dei pasti per la
Scuola dell’Infanzia di Scheggino per l’anno Scolastico
2020-2021, che si allega al presente atto sottoforma di All.A) e
che ne costituisce parte integrante e sostanziale.

Di procedere all’affidamento diretto del servizio di3.
preparazione e sporzionamento dei pasti per la mensa scolastica

AREA AMMINISTRATIVA n. 60 del 01-10-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI SCHEGGINO



della Scuola dell’Infanzia di Scheggino, alla ditta “Incontro B”
Cooperativa Sociale - Norcia (PG), a partire dal 5 ottobre 2020
fino al 30 giugno 2021, trattandosi di appalto di servizi
d'importo inferiore ad € 40.000,00 , alle condizioni di cui
all’allegato capitolato prestazionale.

Di approvare l’offerta n. 1429357, mediante piattaforma MEPA,4.
della ditta “Incontro B” Cooperativa Sociale – Norcia (PG),
(P.IVA 02198790541) per al servizio di preparazione e
sporzionamento dei pasti per la mensa scolastica della Scuola
dell’Infanzia di Scheggino A.S. 2020-2021.

Di dare atto che il costo totale presunto del servizio di cui5.
sopra è stato aggiudicato per Euro 10.038,29 IVA compresa al 4%
, per l’intero anno scolastico 2020-2021.

Di procedere ad impegnare in favore dell'Impresa “Incontro B”6.
Società Cooperativa Sociale di Norcia (PG),  (P.IVA 02198790541)
per il servizio di preparazione e sporzionamento dei pasti, da
confezionare nei locali della scuola dell’Infanzia di Scheggino,
la somma di Euro 3.550,00 IVA compresa, per il periodo ottobre -
dicembre 2020.

Di imputare la somma di Euro 3.550,00 iva compresa al 4%, al7.
Cap. 804/1 “Spese per la refezione” del bilancio corrente
esercizio finanziario che offre la necessaria disponibilità.

Di dare atto che la rimanente somma di Euro 6.488,29 iva8.
compresa, sarà impegnata nel bilancio anno 2021.

Di dare atto altresì che il Codice Identificativo di Gara è9.
ZF22E61729.

Di liquidare successivamente a prestazione effettuata e10.
presentazione delle relative fatture.

Di dare atto che al fine di  rispettare le regole sulla11.
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art.3 della L.
136/2010 e s.m. e i., la stazione appaltante provvederà ad
effettuare il pagamento attraverso la propria tesoreria,
esclusivamente mediante il conto dedicato.

  12. Di dare atto che:
- oggetto del contratto è: preparazione e sporzionamento dei pasti
per la mensa della scuola dell’Infanzia di Scheggino;
- Il fine da perseguire: garantire il servizio mensa per la Scuola
dell’Infanzia di Scheggino A.S. 2020-2021;
- che le condizioni essenziali del contratto sono riportate nel
Capitolato prestazionale allegato al presente atto;
- che la durata del contratto decorre dal 05 ottobre 2020 e termina
il 30 giugno 2021;
- la modalità di scelta del contraente è avvenuta con affidamento
diretto ai sensi dell'articolo, n. 36  comma 2, lett. a) del D.
Lgs. 18.04.2016 n. 50;
- l'offerta economica è congrua e vantaggiosa per l'Ente;
- il servizio oggetto di affidamento non è frazionabile in lotti
sia per l'esiguità dell'importo sia perché trattasi di servizio
omogeneo la cui suddivisione farebbe venir meno gli obiettivi
sottesi allo stesso;
- per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto
di interesse, neppure potenziale, per chi lo  adotta.

  13. Il presente atto, in assenza del Resp.le dell’area Amm.va del
Comune di Scheggino, è stato adottato dal Segretario Comunale, in
qualità di responsabile del presente procedimento amministrativo,
ai sensi dell’articolo 5 della Legge 7 agosto 1990, n° 241.

AREA AMMINISTRATIVA n. 60 del 01-10-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI SCHEGGINO



  14. Di trasmettere il presente atto all’ufficio finanziario per gli
adempimenti di competenza.
============================================================

  p. IL RESP. DELL'AREA AMM.VA
    IL SEGRETARIO COMUNALE
   f.to Dr.ssa Roberta Isidori

AREA AMMINISTRATIVA n. 60 del 01-10-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI SCHEGGINO



======================================================================
COMUNE  DI  SCHEGGINO
Provincia di Perugia

[ ] In relazione al disposto dell'Art. 151, 4̂ comma del D.Lg.vo 18
Agosto 2000 n.267 recante il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli
Enti Locali;

A P P O N E

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa.

Dalla Residenza Municipale,01-10-2020

                       IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
                            f.to Dr.ssa Pasqua Lena Bianchi

=====================================================================
N. 573 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e
delle trasparenza dell'azione amministrativa, è pubblicata all'Albo
Pretorio on line disponibile nel sito web istituzionale per quindici
giorni consecutivi dal  26-11-2020  al 11-12-2020

Dalla Residenza Municipale, 26-11-2020

                                 IL SEGRETARIO COMUNALE
                                  f.to Dr.ssa ISIDORI ROBERTA

======================================================================
E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DA SERVIRE PER USO AMMINISTRATIVO.

Dalla Residenza Municipale 26-11-2020

       IL SEGRETARIO COMUNALE
      Dr.ssa Roberta Isidori

=====================================================================

AREA AMMINISTRATIVA n. 60 del 01-10-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI SCHEGGINO


